
diário oficial Nº 35.051   47Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

7.	 JACQUES IVAN GEORGES JANGOUX - 100
8.	L ÍLIA CRISTIANE BARBOSA DE MELO - 100
9.	L UCAS MONTEIRO ASSEF SEREJO - 100
10.	 MARCELO RODRIGUES DA SILVA - 100
11.	 PAULA GOMES SAMPAIO - 100
12.	R ENATA MELLO SEGTOWICK - 100
13.	R ENATO TEIXEIRA PINHEIRO - 100
14.	RI TA AUXILIADORA GONÇALVES DE SOUZA - 100
15.	 WALDINEI LIMA DA SILVA - 100
DEMAIS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO - 15 SELECIONADOS
PROPONENTE/ NOTA
1.	 BÁRBARA BATISTA ALVES - 100
2.	C ÍCERO DE OLIVEIRA PEDROSA NETO - 100
3.	CLARA  MORBACH GABY - 100
4.	DI EGO AQUINO CAVALCANTE GONCALVES - 100
5.	F ERNANDO DE PÁDUA MESQUITA DE AZEVEDO - 100
6.	 GRAZIELA BRUM DA SILVA - 100
7.	 MARIA DO SOCORRO DE SOUZA CARNEIRO - 100
8.	RAI MUNDO CORDEIRO FILHO - 100
9.	A UGUSTO CESAR MIRANDA NUNES - 99
10.	FA USTINA TAVARES GALIZA - 99
11.	 JAIR CHIPAIA MENDES - 99
12.	LA ZARO AMORIM FERNANDES - 99
13.	LI ENDRIA MARLA MALCHER SILVA - 99
14.	 MICELE DO ESPÍRITO SANTO DA SILVA - 99
15.	 SANDRESON MARCELO PEREIRA DA SILVA - 99
CADASTRO RESERVA: 1 SELECIONADO
PROPONENTE/ NOTA
JOSÉ CARLOS MONTEIRO DA PAIXÃO (GUAJARÁ) – 99
Classificado por desempate em conformidade com o subitem 10.6, alínea 
E do Edital (maior idade).
O PRAZO EDITALÍCIO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS ABRE NOS 
DIAS 20 e 21/07/2022
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Diretora de Artes em exercício/FCP

Protocolo: 829419
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1. 611  de 14 de julho de 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CUMPRINDO o rito protocolar regulamentado pelo Edital nº 05/2022 o qual 
rege o “PRÊMIO PAUTA LIVRE” – Apoio à Produção Artística 2022” – que 
exige a publicação da HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO INICIAL DA ETAPA 
DA SELEÇÃO do concurso constante no subitem 6.8
RESOLVE:
Art. 1º. Homologar o resultado inicial  da etapa de  seleção do EDITAL 
05/2022 “PRÊMIO PAUTA LIVRE– APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2022”, 
que será divulgado no Diário Oficial do Estado, em consonância com o 
instrumento editalício supracitado, e fazendo constar os nomes do propo-
nente, proposta, local apresentação, cota, data e pontuação:

ITEM PROPONENTE PROPOSTA TMS LGBTQIA+ PCD S/COTA NOTA DATA

1 ADAMOR  
LOBATO

LEGADO DO 
MARAJOARA ADA-
MOR BANDOLIM 

– 80 ANOS

TMS - PCD   100 17/08

2 EDIRLEY 
MARUZO

FILHAS DA  NOI-
TE SUJA TMS LGBTQIA+ - - 100 18/08

3 WALDETE BRITO ESPETÁCULO IXI TMS - - S/COTA 100 19/08

4 PENELOPE LIMA MANIFESTO 
PAUTA NEGRA TMS - - S/COTA 100 20/08

5
JURANDIR 

MONTEIRO DOS  
SANTOS

NEGRA  LUZ – 
POCKET  SHOW 

NEGA RÔ E 
BANDA

TMS - - S/COTA 97 21/08

6
JEFFERSON 

LUIZ MONTEIRO 
CECIM

BOULEVARD & 
GARDENIAS TMS - - S/COTA 95 24/08

7
SAMIA OLIVEIRA 

MORAES DE 
SOUZA

ERRATICA TMS - - S/COTA 95 25/08

8
AMANDA  

HELLEN MELO 
FURTADO

STEAMY FROGS 
APRESENTA: BI-
CHO SOLTRUBAL

TMS - - S/COTA 94 26/08

9
OLIVAR NAS-

CIMENTO PAES 
BARRETO

CANÇÕES DE 
MARIA LIDIA TMS LGBTQIA+     92 28/08

10
RAIDOL TORRES 

SALDANHA  
NEDO

MANDIGA - 
RAIDOL TMS LGBTQIA+ - S/COTA 90 31/08

                             

ITEM PROPONENTE PROPOSTA PRAÇA LGBTQIA+ PCD S/COTA NOTA DATA  

01 JOHNATAN RY-
DER BARATA

JOHNATAN 
RYDER – ENTRE 

LINHAS
PRAÇA - PCD - 85 04/08

02
MATHEUS SOA-
RES LIMA – HTA 
SOARES LIMA

A FLORESTA NA 
CIDADE PRAÇA LGBTQIA+ - - 95 11/08

03 GILENO FOIN-
QUINOS SR. MAXIXE PRAÇA - - S/COTA 100 18/08

04 YURE MARTINS
O ESPETÁCULO 
DE UM HOMEM 

SÓ (CIRCO)
PRAÇA - - S/COTA 95 25/08

05 TAYNARA CHRIS-
TINNE

ARTES NEGRAS  
EM MOVIMENTO  

- 2ª EDIÇÃO
PRAÇA - - S/COTA 94 31/08

06 JAMILLY JESSICA  
REIS

ESPETÁCULO 
MUSICAL PISADA 

CABÔCA
PRAÇA - - S/COTA 90 01/09

07 MERYAN LEÃO 
PEREIRA

I ENCONTRO 
REGIONAL 

DE CULTURA 
POPULAR 
“AGENTES 
CULTURAIS 

DEFENSORES DA 
AMAZÔNIA”

PRAÇA LGBTQIA+     87 08/09

08
JOSÉ  RIBAMAR 
DE OLIVEIRA  

COSTA

ESPETÁCULO 
CIRANDA DE 

RISOS
PRAÇA - - S/COTA 80 15/09

09 GERSON GUIMA-
RÃES DA SILVA SELVA MECÂNICA PRAÇA - - S/COTA 71 25/09

                             

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guilherme Relvas D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 829543
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

Retifica-se a PORTARIA Nº 666 de 18/07/2022, publicada No 
Doe Nº 35.049 de 18/07/2022, de designação de férias do titular 
onde se lê: MATRICULA FUNCIONAL 5946997/2, Leia-se MATRICULA 
FUNCIONAL 5946974/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 829688

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 679 de 15 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/901693/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar 
para o município de Santa Bárbara do Pará no dia 17 de julho de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 680 de 15 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/901745/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar 
para o município de Santa Bárbara do Pará no dia 17 de julho de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


